
 

 

                     COMUNE DI TAVENNA  
PROVINCIA DI CAMPOBASSO 

 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE N. 17 
Del 29.10.2012 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

OGGETTO: MODIFICAZIONI  ED INTERGRAZIONI AL REGOLAMENTO COMUNALE 
PER L'APPLICAZIONE  DELLA  TASSA  PER  LA  RACCOLTA DEI RIFIUTI 
SOLIDI URBANI.         

 

             L’anno duemiladodici addì ventinove del mese di ottobre alle ore 19.00 nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. 
All'appello risultano 
 
DEL GESSO LEONARDO SINDACO Presente 
DEL GESSO VINCENZA CONSIGLIERE Presente 
BUCCHICCHIO BENIAMINO CONSIGLIERE Presente 
LAMELZA GIUSEPPE CONSIGLIERE Presente 
DEI RISI FULVIO CONSIGLIERE Presente 
BENEDETTO CLAUDIO CONSIGLIERE Presente 
SORIANO ANGELO CONSIGLIERE Presente 
NUOZZI CLAUDIO CONSIGLIERE Presente 
DEL SOLE GUIDO CONSIGLIERE Presente 
SPADANUDA SIMONE CONSIGLIERE Assente 
SORIANO MARIO VALERIANO CONSIGLIERE Assente 
MANCINI NICOLA CONSIGLIERE Assente 
CRECCHIA ELIO CONSIGLIERE Assente 

 

         Totale presenti   9 
         Totale assenti   4 

 
Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Adele SANTAGATA il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Dott. Leonardo DEL GESSO 

nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto, posto all'ordine del giorno al N.   3 



 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 13 Marzo 1995, esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale è stato approvato il Regolamento comunale per l'applicazione  della  tassa  

per  la  raccolta dei rifiuti solidi urbani, composto da numero quarantuno articoli, e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO l’art. 52 del Decreto Legislativo 15/12/1997, n. 446, il quale demanda alla potestà 

regolamentare generale del Comune la materia delle entrate proprie di natura tributaria; 

 

ACCERTATO che è necessario procedere alla migliore definizione di alcune disposizioni 

regolamentari per l’applicazione del tributo di che trattasi; 

 

ACQUISITI, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio 

Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

 

VISTO l’art. 42, comma 2° lett. a), del T.U.E.L. N. 267/2000; 

 

VISTO l’art. 3, comma 2°, della Legge 7 Agosto 2000, n. 241, e successive modificazioni ed 

integrazioni, il quale dispone che la motivazione non è richiesta per gli atti normativi; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 02/08/2012 con il quale Il termine per la deliberazione 

del bilancio di previsione per l'anno 2012 da parte degli enti locali e' differito al 31 ottobre 2012 

 

Con voti favorevoli n. __9_, contrari n. _0__, astenuti n. _0__, espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 

1) di modificare il “Regolamento comunale per l'applicazione della tassa per la raccolta dei rifiuti 

solidi urbani” come segue: 

 

• All’art. 15, infine, sono aggiunti i seguenti commi: 

  "La tassa è dovuta anche se il locale e le aree non vengono utilizzati purché 

risultino predisposti all'uso. 

 I locali per abitazione non si considerano predisposti all'utilizzazione se privi di 

arredamento, suppellettili e che non siano allacciati ai servizi pubblici, ad eccezione di 

locali destinati ad magazzini e locali di deposito, oppure stalle, cantine, rimesse ed 

autorimesse iscritte in catasto alle categorie C2 e C6. 

 I locali e le aree a diversa destinazione si considerano predisposti all'uso se dotati di 

arredamenti, di impianti, attrezzature e, comunque, quando risulti rilasciata licenza o 

autorizzazione per l'esercizio di attività nei locali ed aree medesimi.” 

 

• all’art. 23 la locuzione “entro il 20 dicembre dell'anno di inizio dell'occupazione o 

detenzione” è sostituita da “entro il 20 gennaio dell'anno successivo a quello di inizio 

dell'occupazione o detenzione”; 

 

• l’art. 30 è sostituito dal seguente: 



 

 

 "La riscossione della tassa è effettuata, unitamente alle addizionali, mediante la 

iscrizione nel ruolo o lista di carico, in due rate. 

 Gli importi iscritti nel ruolo o lista di carico sono arrotondati ad un euro per difetto 

se la frazione non è superiore a cinquanta centesimi di euro o per eccesso se è superiore. 

 Nel caso di importi iscritti nel ruolo o lista di carico superiori a complessivi euro 

duecento, il pagamento potrà essere effettuato, a richiesta del contribuente, in quattro 

rate.” 

 

2) di dare atto che le modifiche al Regolamento di che trattasi entrano in vigore a decorrere dal 1 

gennaio 2012, ai sensi dell’art. 52, comma 2°, del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446; 

 

3) di trasmettere, ai sensi dell’art. 52, comma 2, del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, 

la presente deliberazione al Ministero delle Finanze - Dipartimento delle Entrate - Direzione 

Centrale per la Fiscalità Locale, per la pubblicazione di apposito avviso nella Gazzetta Ufficiale; 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA FAVOREVOLE  

              (art. 49 Decreto Legislativo 18 agosto 2000,  n. 267) 
Tavenna 13.10.2012   

                                                Il Responsabile del  SERVIZIO FINANZIARIO   
                                F.to   IURESCIA DOTT. PASQUALINO   

  
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  FAVOREVOLE  
               (art. 49 Decreto Legislativo 18 agosto 2000,  n. 267) 
Tavenna 13.10.2012   
       Il Responsabile SERVIZIO FINANZIARIO    

F.to  Dott. Pasqualino IURESCIA    

  

  
 

 
 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
Il Presidente    Il Segretario Comunale 
F.to Dott. Leonardo DEL GESSO                   F.to Dott.ssa Adele SANTAGATA 

  
  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel 

sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 
Dalla residenza comunale, lì 13.11.2012 
 
  Il Segretario Comunale 
  F.to Dott.ssa Adele SANTAGATA 

  
  

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 
 

Si certifica che la presente deliberazione diviene esecutiva il 24.11.2012 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4) D.Lgs. n. 267/2000) 
 

X Per decorrenza di dieci giorni dalla data di pubblicazione (Art. 134, comma 3) D.Lgs. n. 267/2000) 
 

Data   13.11.2012 
IL Segretario Comunale  

F.to  Dott.ssa Adele SANTAGATA 

  
    

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo  13.11.2012 
 
Data 13.11.2012 
    Il Segretario Comunale 
  Dott.ssa Adele SANTAGATA 

  
 


